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Johannes och Märta Kristina Olausson

Text av Aina Svensson, barnbarn till Johannes och Märta Kristina 

Johannes Olausson och hans hustru Kristina, min farmor, vilar i kvarter 3 på Kila kyrkogård. Där har
också min make Anders Svensson sitt sista vilorum och där ska också jag vila. Johannes föddes 20
september 1853 och Märta Kristina föddes som Larsdotter 25 april 1852.

Johannes Olausson i Gata och Anders Pettersson i Jala var två goda grannar. År 1921 dog Anders
hustru Ingrid och 1922 Johannes hustru Kristina. Då beslutade Johannes och Anders att tillverka
gravstenar från den lilla åsen som skilde gårdarna åt – åsen bredvid Svinhusbacken väster om Gata.

Det är ganska stora stenar det handlar om och vem eller vilka som lät slipa stenarna och rista in
namnen är oklart. Men de står ännu kvar på Kila kyrkogård och vittnar om dessa båda änkemäns
goda vilja. Det är Anders Petterssons dotterson Folke Sjöman som har berättat detta för mig. Folke
Sjöman vilar också på Kila kyrkogård.

Min farfar Johannes var den kände nämndemannen som styrde och ställde med det mesta inom både
socken och kyrka. Han innehade en mängd olika uppdrag i bygden. Nämndeman, revisor i vägkassan,
skiftesgodeman, ledamot av ägodelningsrätten, och kommun-nämnden. Han satt i
fattigvårdsstyrelsen, kyrko- och skolrådet, kommunfullmäktige, taxeringsnämnden och
pensionsnämnden. Johannes var också styrelseledamot i Kila-Tveta socknars hästförsäkringsbolag
och brandförsäkringsbolag och han hade en viktig uppgift inom Summelns sjö-sänkningsföretag.

Som om inte detta räckte till var han dessutom hemmansägare och skötte sin släktgård Gata.

Min farfar var min barnvakt och lek-kamrat och jag har starka och tydliga minnen av hur han lärde mig
läsa och av alla verser som han kunde utantill. Jag lärde mig ”Näcken” och Stagnelius som jag ännu
kan trots att jag inte ens hade fyllt fem år när han dog i september 1934.

Min syster Ingegärd fick lära sig J. O. Wallins Dödens ängel av farfar och hon kunde recitera denna
ända upp i hög ålder.

Johannes och Kristina fick åtta barn: Fritz Egon 1879, Karl Yngve och Axel Gottfrid 1881, Selma Maria
1884, Johan Ferdinand 1886, Anders Fridolv 1890, Olof Richard 1892 och Robert Julius 1895.
Tvillingen Axel Gottfrid dog som spädbarn, alla övriga barn nådde hög ålder. Fem söner emigrerade till
USA mellan åren 1901 till 1924. Fritz, Richard och Robert återkom och blev Kilabor. Karl och
Ferdinand blev amerikaner. 

Flera av barnen har också sitt sista vilorum på Kila kyrkogård: Fridolv och hustrun Anna, Fritz och
hustrun Maria, Selma och maken David Nygren, Richard och makan Anna, Robert med makan Edith,
och i sin tur flera av deras ättlingar.

Fridolv var den som stannade hemma och övertog egendomen Gata i samband med giftermålet med
Anna Vilhelmina Grylin, född 16 april 1894. Fridolv och Anna gifte sig 24 juli 1920 fast kyrkboken
angav 23 juli. Kristinadagen 24 juli firades alltid i Gata. 

Folke Sjöman skrev en hyllning till Johannes Olausson till hans 80-årsdag, där bland annat dessa
strofer är viktiga:

En gammal kämpe därhemma finnes

Som mer än andra jag städse minnes

Han bygdens rådman och talesman

Jag sänder Eder i dag min hyllning

Som icke är någon tom förgyllning

Den är verklig, vördnadsfull och sann

Om ensam ofta Ni måste strida

Om många stod på Eder sida

Var Er detsamma, dock fast Ni stod
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Om tadlet föll eller Ni blev ärad

För stort som smått lika oförfärad

Det aldrig sviktade Edert mod                               

Ja, se med stolthet tillbaks på åren

Då silvret ännu ej strötts i håren

Då armen ännu var stark som stål

För bygdens bästa Ni alltid kämpat

Och intet kunnat Er stämma dämpat

Där Ni har stridit för ädla mål

Om Eder levnad jag vittne giver

Det är ett livsverk, som städse bliver

I troget minne bland bygdens folk

Nu när en milstolpe Ni har hunnit

Jag tackar Eder för år som svunnit

För egen del och som bygdens tolk.

Anders Holger Svensson

Anders Holger Svensson föddes på Lundby nära Krokstad i Säffle som nummer nio och yngst i
familjen. Enligt kyrkoboken föddes han den 24 mars 1917 men hans mor Lydia sa med bestämdhet att
det var den 25 mars Jungfru Marie Bebådelsedag.

Efter folkskola och 1 år på Samrealskola började han att praktisera inom elbranschen på Åkerblom
och Rudqvist. Senare Arvidsson och Björkman elfirma i Säffle. 1951 började han som inköpare på
Svenska Rayon i Vålberg.

Samma år träffade han Aina Svensson från Rud i Kila. Förlovning 1951 och giftermål 1952. De bosatte
sig i Karlstad och fick två döttrar, Anna 1958 och Carina 1962. 1960 köpte de torpet Näset i Rud Kila.
Näset blev ett andra hem och det blev naturligt att få sitt vilohem där också hustrun Aina ska vila. I
tryggheten på Kila kyrkogård vid hennes farfar och farmors Johannes och Kristina Olaussons grav.
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